23 Oblatio major in alienatione bonorum ecclesiasticorum semper recipitur, quando actus non est perfectus, id est, quando nondum est factum instrumentum alienationis cum beneficiis Apostolice jam obento, & executione ab executore: Beneficia enim Apostolica conceduntur solum cum clausula: Si in evidentem utilitatem ecclesie; sic expresse eruditissime docet more suo Eminentissimus Cardin. Petra tom. 1. commentar. ad constit. Apostolicas in const. 1. Divi Leonis Magni sect. 3. n. 37. cum Card. de Luca, Salgad. Riccio, Del Bene, & aliis ibi citatis, Sabell. in Repertorio vers. Subhastatio n. 11. & plurimi alii ab ipso relati.

24 Oblatio major habet locum in re vendita in concursu creditorum. Hoc enim privilegium majoris oblationis in tali concursu æque & juste admittendum est ratione utilitatis defendendæ ipsis creditoribus, ut quantum fieri potest majori eorum indemnitate consulatur; Salgad. in labyrinthis creditor. part. 2. cap. 2. num. 12. Riccius in collect. 1726. vers. Limita 3. Rodulph. in prax. p. 1. cap. 15. n. 127. & seq. Thor. in compend. dec. Regni Neapoli. verb. Obligatio; ubi de judicatio Sacri Consilii, Card. Petra, l. c. n. 38. & alii.

25 Oblatio major in casu, quod habet locum in venditione, non requiritur, ut sit in sexta parte, sed sufficienter quæcumque ad differentiam læsionis post contractum. Interveniens enim læsione in sexta parte datur remedium restitutionis in integrum, quod non evenit in nostro casu, aliàs si oblatio deberet esse ad terminos læsionis, hoc non esset privilegium, quod tamen hic admittitur ab omnibus supracitatis communiter cum Card. Petra l. c. n. 37. & 40.

26 Oblatio major nunquam admittitur post perfectum actum venditionis; quia tunc jam contractus est completus, & effectus, nec res amplius est integra, ut pos-

sit admitti nova major oblatio. Actus autem non dicitur 36 plene perfectus nisi sit factum alienationis instrumentum cum beneficiis Apostolice jam obento, & ab executore executio, de consensu partium in actu stipulationis instrumenti; Cardin. Petra, loc. cit. num. 41. & 44. & alii passim.

37 Oblationis novæ privilegium post extinctam candellam conceditur Minoribus; l. Et sine dolo §. Quæritum, ff. de Minoribus. Ecclesia autem potest uti omnibus privilegiis Minorum, adeoque potest etiam ipsa illo uti, vel post extinctam candellam per tantum temporis, vel post 40. dies; Cardin. Petra loc. cit. num. 36. Salgad. loc. cit. num. 17. de Luca ad Gratian. disceptat. 479. num. 3. & alii communiter. (Vide lit. A pag. 87. col. 2. lit. T pag. 53. col. 1. & pag. 107. col. 2. vers. Titulus, usque in fin. illius adnotationis: cum verb. Restitutio in integrum; quamvis per hoc remedium minoribus, populis, ecclesiis, communitatibus læsis succurreretur, patitur exceptionem dum publica annona subhastatur; nam licet major offeratur æstimatio post ultimam factam licitationem, nisi aliqua nullitas objiciatur, in effectum perducitur subhastatio, & locum non habet restitutio; à quocumque considerabile pretium fuerit oblatum; (ita per Ordin. Circul. seu Reg. Sched. 10. Maji anno 1784. est determinatum.)

38 Oblatio major quando admittitur in venditionibus rerum ecclesie, semper primus emptor habet prælationem pro eodem pretio: Sic expresse Sac. Congr. Concil. in Neapolitana pro PP. Terii Ordinis S. P. Francisci die 17. Augusti 1697. in qua responsum fuit: "Ad mentem Eminentissimi Præfati pro concessione domus majori oblatori, data tamen prælatione pro eodem pretio primo emptori." Et idem confirmavit die 28. Septembr. 1697. persistendo in dec. §. 23. Novembr. ejusd. anni 1697. teste Card. Petra l. c. n. 42.

39 Oblatio major admittitur, etiamsi fuerit initum instrumentum venditionis cum reservatione beneficii Apostolice, donec hoc subsequatur, quia licet fiat instrumentum venditionis, si reservetur beneficiatum Apostolicum, quoadusque hoc obtineatur, actus est nullus, & sine vigore, adeoque interim sine ulla difficultate est locus novæ majori oblationi; Card. Petra loc. cit. num. 42. Card. de Luca de alien. disc. 12. & alii passim.

40 Immo oblatio major admittitur, etiamsi sit jam expeditum beneficiatum Apostolicum in forma Commissoria, & nondum ab executore sit executioni demandatum; quia donec ab executore non proferatur sententia, & executioni demandetur, res adhuc remanet integra, adeoque in majorem ecclesie utilitatem potest, & debet interim admitti major oblatio; Card. Petra loc. cit. n. 42. & Card. de Luca cit. disc. 12. & alii.

41 Insuper oblatio major habet locum, etiamsi fuerit concessum beneficiatum Apostolicum, & executum, cum facultate vendendi pro certo pretio certæ & determinatæ personæ; quia semper est locus novæ majori oblationi, donec actus sit perfectus, & completus; ad perfectionem autem & complementum actus requiritur consensus partium in actu stipulationis instrumenti; & Cardin. Petra l. c. n. 44. & alii. Et ad id videtur facere resolut. Sac. Cong. Concil. in Urbinate. 8. Maji & 24. Julii 1734. apud thesaur. resolut. Sac. Cong. Concil. tom. 7. quæ resolutiones prostant Romæ apud Hieronymum Mainardi.

42 Oblator secundus, quando præfertur in emptione bonorum ecclesiasticorum, tenetur reficere expensâs primo emptori pro beneficiis impetrato, illiusque executione; Cardin. de Luca cit. disc. 12. Card. Petra loc. cit. n. 43. & alii.

43 Oblationum, vel elemosynarum in oratorio collectionum, vel elemosynarum administrationem exercere, vel claverum capsulæ pro illis conservandis exposita retinere; Sac. Cong. Concil. in Notarien. Aggregatis 24. Septembr. 1717. ad VII. dub. apud thesaurum resolutionum Sac. Cong. Concil. tom. 1.

44 De oblationibus à fidelibus exteris, & non parochianis, oratorio rurali B. M. V. relictiis nulla Parocho portio debetur; Sac. Cong. Concil. in Tarantasiens. 22. Aprilis 1719. ad VII. dub. apud thesaur. tom. 1. Oblatio 45 num.

niam ad imaginem spectantium administrationem spectare ad Parochum una cum (Econo- mo Ecclesiastico ab ipso Episcopo deputando, vel in casu vacationis Episcopatus a Metropolitanis, rescriptis Sac. Cong. Conc. in Portug. 11. Jan. 1727. ad 3. dub. apud dict. thesaur. tom. 4.

46 Oblationum factarum confraternitati administratio spectat non ad Rectorem ecclesie, sed ad Praefectum confraternitatis; ita tamen, ut de eis rationem Episcopo reddat; Sac. Congr. Conc. in Casertina Cappella 3. Decembr. 1729. ad IV. dub. apud dict. thesaur. tom. 4.

47 Administrationem oblationum propriam esse Rectoris Ecclesie, in qua illae sunt, excluso etiam Parocho, fuse probat Cardin. Petra tom. 2. ad const. 1. Anastasii IV. sed. 2. num. 20. & statuit Sac. Congr. Concil. in Aculana Juriam; & functionum parochialium 29. Aug. 1733. ubi ad IV. dub. "An eidem Rectori debeant oblationes, seu elemosynae colligi solite in dicta Villa Tini, seu in oratorio praedicto, & an valeat in illarum administratione se ingerere absque licentia & consensu dicti Parochi? Respondit: Ad IV. Affirmative quoad oblationes, & elemosynas in oratorio, ita tamen, ut ratio reddatur Episcopo, & dictae elemosynae convertantur in usum, & cultum illius ecclesiae cum approbatione ejusdem Episcopi." Sic apud dict. thesaurum tom. 6.

48 In Hieracen. ad dubium: "An, & ad quem spectet deputatio Capellanorum, & Bremitarum pro servitio Ecclesiae S. Mariae de Popsis, & respective Procuratoris pro administratione elemosynarum, seu oblationum, de quibus agitur in casu?" Sac. Congreg. Concil. 30. Maji 1743. respondit: "Spectare ad Abbatem sub obligatione reddendi rationem Episcopo, a quo visitari etiam possit ecclesia jure saltem delegato, & quoties vid sibi in Domino videbitur expedire." Sic apud dict. thesaurum tom. 12.

49 Oblationes ex consuetudine quantumvis vetusta necessarias evadere haud posse, tenet Jacobus de Lande in prolegomen. ad tit. decretal. de Decim. relatus in vol. 5. novi thesauri Meermann. verbis hinc: "Verumtamen hic posterior casus mihi admittendus esse non videtur, quia oblationes sui natura voluntariam hominum praestationem continent, & in christianismo unanabulis tales institutae fuerunt, ut donantium arbitrio, & liberalitati relinquere, & cuius rei probatio facilis, & expedita est. Justinus Martyr de his sermonem faciens in apologia secunda ita loquitur: Qui per facultates possunt, & volunt, pro arbitrio quisque suorum quod lubet, donant. Non minus expressa sunt verba Tertulliani in loco superius laudato, quae propterea hic subiungam: Etiam si quod Archae genus est, non de honoraria summa quasi redemptae Religionis congregatur, modicam uniusquisque stipem menstrua die, vel cum vellet, & si modo velit, & si modo possit, apponit, nam nemo compellitur, sed sponte confert. Ibi narrat Tertullianus, quae pietatis opera suo tempore christiani in ecclesiis cultus agentes exercerent, & inter cetera oblationum meminit, quas ex sola beneficentia proficisci manifeste declarat, consequenter temporis diuturnitate in necessitatem converti nequeunt. Et hinc sententiae convenit id, quod vulgo dicitur praescriptione non acquiritur ea, quae sunt merae voluntatis, nec ex spontaneis actibus quasi possessionem induci."

50 At recedendum haud est a sententia illa communi, quod oblationes consuetudine legitime praescriptae evadant necessariae, quam ultra Doctores relatos ab Auctore n. 11. tenuit Rota in Cracovien. praestationis Lignorum 30. Jun. 1739. §. 2. & 20. April. 1750. §. 1. cor. Illustr. Caprara Alma Urbis Gubernatore, modo tamen ea admixta habeant causam retributionis, ut sunt illae, quae sunt Parocho ecclesiae parochiali: qualis erat casus mox allegatarum decisionum.

51 Quaestio vero est: An oblationes difformiter praescriptae consuetudine necessariae evadere queant? Haec autem distinctio placuit Rotae in mox allegata prima decisione §. 7. Quod nimirum (sunt ejus verba) "cum de eorum consuetudo vires exercere nequit ad oblationem ducendam etiam in futurum, si difformitas an-

nuae praestationis consisteret in ipsa specie, ut puta si uno anno datum fuisset oleum, alio vinum, alio frumentum, & sic deinceps alia hujusmodi: & ratio est, quia ex adibus difformibus in specie, & sic in ipsa substantia, nulla orti valet obligatio, nullaque possessio efficax potest emergere; secus autem quando prout hic non agitur de difformitate in ipsa specie, sed solummodo de difformitate respectu quantitas, &c. quibus in terminis difformitas nihil officit efficaciam consuetudinis, ut obliget etiam pro tempore futuro eam pro praevallida rationem, quia licet varius fuerit modus, seu quantitas annuae praestationis lignorum, species tamen semper fuit una, & eadem. Unde sicut quoad speciem, quam plus & minus non variant, consuetudo quilibet procul uniformis deprehenditur; ita hoc sufficit, ut quilibet ex Incolis Villae Podolize, juxta propriam possibilitatem quotannis ligna proprio Parocho impostorem tradat, prout antea per diuturnum temporis spatium tradere consuevit." Confer etiam de hac distinctione de Marin. resol. jur. l. 2. c. 71. n. 11. & seq. Lagun. de Fruitib. c. 33. n. 124. & seq.

OBREPTIO.

Vide verb. Rescriptum, num. 28. & 29.

OBSERVANTIA VANA.

Vide verb. Superstitio a num. 41. ad 64.

OBSTETRICES.

SUMMARIUM.

- 1 **O**bstetrices unde dicantur.
- 2 **O**bstetrices ex officio tenentur sub mortali dicere formulam, & modum baptizandi.
- 3 **H**inc in pluribus diocesis obstetrices, antequam admittantur ad hoc officium, praestant juramentum procurandi salutem spiritualem sobolis, & puerperae.
- 4 **E**t in aliis tradiunt obstetrices debere esse in primis ab ipsis Parochis, & potestate seculari approbatas.
- 5 **U**nde Parochi tenentur ipsas obstetrices diligenter examinare: & si non sciunt jam esse examinatas, & approbatas ab aliquo bene perito, peccant graviter cas non examinando.
- 6 **B**aptizati ab obstetricibus quando sint baptizandi, vel non, sub conditione? ad n. 7.
- 8 **O**bstetrices, quae aliquem infantem baptizaverint, sunt a Parochis diligentissime examinanda; an rite, vel non, ipsam baptizaverint; & si repererint ipsas rite Baptismum contulisse, non debent, nec possunt ipsum repetere; si vero probabiliter dubitent, debent Baptismum sub conditione repetere.
- 9 **O**bstetrices Aegyptiae in responsione data Pharaoni pro salvandis ab interfecione infantibus Hebraeorum non sunt culpabiliter mentite, ut tenet Auctor.
- 10 **S**ubmittuntur supplementa Auctoris.
- 11 **A**ddit. ex aliena manu.

Obstetricibus dicitur ex eo, quod obsistat dolori, vel certe pignori, ne laxatis uteri genitalibus elaudis in terram delatant; S. Ambrosius apud. morali Epist. 46. ad Siagrium fol. 233. impressionis Romanae anni 1485. **O**bstetrices, quae obstetricantur ex officio, tenentur sub mortali dicere formulam, & modum baptizandi, quia ex tacito pacto ad id obligantur; non enim admittentur ad hoc officium obeundum; nisi tacite se obliga-

rent ad Baptismum rite ministrandum in tam frequentibus casibus necessitatis; Navarr. in manual. c. 22. n. 6. cum Paludano, & S. Antonino ibi citatis, Reginald. lib. 27. n. 45. Henriquez lib. 2. cap. 29. n. ultim. Gobat tom. 1. tract. 2. cas. 5. n. 167. La Croix lib. 6. part. 1. num. 270. alique multi cum Aversa quest. 67. sect. 2. §. Teneri.

3 **H**inc in pluribus diocesis, & signanter in Leodiensi, & Treviribus, teste Chapeville de modo administr. Sacr. tempor. pest. cap. 2. q. 2. & Gobat loc. cit. quando obstetrices admittuntur ad hoc munus, juramentum emittunt procurandi salutem spiritualem sobolis, & puerperae. Et in obsequiali Constantiensi fol. 62. traditur, obstetrices debere esse in primis ab ipsis Parochis, & potestate seculari approbatas.

4 **U**nde Parochi tenentur ipsas obstetrices diligenter examinare, & si non sciunt jam esse examinatas, & approbatas ab aliquo bene perito, peccant graviter cas non examinando, quia cum obstetrices in tali casu sint Vicariae Parochi, & quisque obligetur scire, utrum suum locum tenens sit peritus officii sui, nec ne, stat clarum maxime ad id sub gravi teneri Parochum ad indagandam peritiam obstetricum pro officio tantae necessitatis; Quintanadvenas singular. tract. 1. singular. 6. Gobat loc. cit. num. 169. Layman lib. 5. tract. 2. cap. 5. num. 3. cum aliis ibi citatis; & certe omnes fere constitutiones synodales sub gravi videntur id oneris Parochis imponere, ut signanter novissime fuit recte impositum in hac Synodo Alexandrina celebrata die 1. 2. 3. Maji 1732. ubi tit. 6. de Baptismo sic praecise statuitur: "Oneratam parochorum conscientiam volumus, qui exactissime certo tempore obstetrices examinent, quae perfectae callere debent, & mente retinere modum Baptismum rite conferendi."

6 **B**aptizati ab obstetricibus sunt rebaptizandi sub conditione, si obstetrices sint suspectae de veneficiis, aut aliquando confessae se non rite baptizasse, vel si a Parocho examinatae, qua materia, forma, & quas corporis partes baptizaverint, non satis constanter respondeant, aut si aliunde oriatur probabile dubium de valore Baptismi ab ipsis collati: Communis arg. cap. De quibus dubium est 2. de Baptismo, ubi sic expresse habetur: "De quibus dubium est, an baptizati fuerint, baptizantur his verbis praemissis; si baptizatus es, non rite baptizo, sed si nondum baptizatus es, Ego te baptizo in nomine Patris &c." Sic enim & consulitur reverentiae Sacramenti, & saluti animarum. Si vero nullum sit dubium de valore Baptismi ab ipsis collati, ex quo diligenter a Parocho examinatae, reperiantur bene peritae, & rite adhibuisse debitam materiam, formam, & intentionem, non sunt rebaptizandi ab ipsis obstetricibus sic rite baptizati, cum Baptismum rite collatus neque sub conditione debeat iterari, ex quo sit de sui natura interabilis, ex cap. Majores 3. de Baptismo, Concilio Florentino. in literis unionis, & Trident. sess. 6. can. 9. Sic tenent Doctores communiter. (Baptismus.)

8 **H**inc obstetrices, quae infantem aliquem baptizaverint, sunt a Parochis diligentissime examinanda, an & quomodo, quibus verbis, & forma, qua materia, & aqua, & cum qua intentione baptizaverint; & si rite repererint, fuisse a dictis obstetricibus collatum Baptismum, non debent, nec possunt ipsum repetere; si vero probabiliter dubitent, debent Baptismum sub conditione repetere, & catechism. Roman. part. 2. cap. 2. §. 43. & sic solent statuere constitutiones synodales, ut recte statuunt ille diocesis Constantiensis part. 1. tit. 6. num. 4. ibi: "Examinent diligentissime Parochi, aut eorum socii obstetrices, vel alios, qui infantem aliquem baptizaverint, an, & quomodo, quibus verbis, & forma, qua materia, & aqua, & cum qua intentione baptizaverint: Quod si debitam materiam, formam, & ecclesiae institutionem adfuisse cognoverint, Parochi Baptismum ab obstetricibus collatum, minime repetant; si probabiliter dubitent, Baptismum cum conditione conferant."

9 **O**bstetrices Aegyptiae respondendo Exodi c. 1. n. 19. Pharaoni: "Non sunt Hebraeae sicut Aegyptiae mulieres, ipsae enim obstetricandi habent scientiam, & priusquam

veniamus ad eas, pariunt," non sunt culpabiliter mentite; Vide verb. Mendacium num. 14. ad 18.

Obstetrices antequam ad officium admittantur, sunt serio, ac diligenter instruendae a Parochis de Baptismo infantibus in casu necessitatis conferendo, cum vera materia, forma, & intentione; Benedictus XIV. de synod. diocesana lib. 7. c. 6. n. 4.

11 **I**n iudicio nullitatis Matrimonii ob impotentiam alterutrius conjugis, cum in illo dispensationis super Matrimonio rato, & non consummato, disseri solet de viribus relationis obstetricum.

12 **E**x sententia autem multorum, si obstetrices referant de virginitate mulieris adhibitis consuetis experimentis, probata remanet non consummatio Matrimonii. At si referant de virginitatis defectu, minime consummatio Matrimonii remanet probata, quum virginitas amitti ex aliis causis possit, quam ex Matrimonii consummatione: Confer Bohemer in decret. lib. 4. tit. 15. §. 26. & pluriq. seq. Sanchez de Matrim. lib. 7. disp. 9. num. 16. Pacian. de probat. lib. 2. cap. 2. num. 22. ad plur. seq. Sperell. decis. 141. num. 37.

14 **F**alluntur vero qui septem obstetrices requirunt. Licet enim in cap. 4. de probat. habeatur septem obstetrices inspectioni adfuisse; hoc tamen tantummodo refertur, atque narratur, non item per modum necessitatis prescribitur, ut tradunt communiter Canonicae in dict. c. 4. de probat. Grananiet. num. 7. Gonzal. num. 4. Bohemer. in decretal. lib. 4. tit. 15. §. 27. Pacian. de probat. lib. 2. cap. 2. num. 4. Sperell. decis. 4. num. 4. (Vid. verb. Testis pag. 64. cum leg. 5. tit. 8. p. 4.)

OCCASIO PECCANDI.

SUMMARIUM.

- 1 **O**ccasio peccandi est duplex, scilicet proxima, & remota, & quae sit utraque.
- 2 **E**adem occasio, quae uni, attentis circumstantiis, est proxima, alteri, & etiam eidem ipsi sine dictis circumstantiis est remota.
- 3 **S**icuti occasio, ita & periculum peccandi est duplex, scilicet proximum, & remotum, & quod sit utrumque.
- 4 **P**ericulum, seu occasio quare dicatur proxima?
- 5 **P**ericulum proximum aliud est formale, & aliud materiale, & quid sit utrumque.
- 6 **I**dem periculum potest esse respectu unius formale, & respectu alterius solum materiale.
- 7 **P**ericulum formale aliud est intrinsecum, & aliud extrinsecum, & quod sit utrumque.
- 8 **Q**ui est in occasione remota potest absolvi.
- 9 **Q**ui est in occasione proxima involuntarius, nec est in sui potestate eam removere, potest absolvi, dummodo tamen vitare conetur periculum formale peccandi per altus proprios.
- 10 **A**bsolvi tamen non potest, qui est in occasione proxima voluntaria, nec vult eam, cum possit, desistere, licet sub praetextu cuiuscunque utilitatis, commodi, vel boni spiritualis, vel temporalis sui, vel proximi.
- 11 **A**bsolvi non potest consuetudinarius, seu recidivus, qui semper labitur in eisdem peccatis sine ulla spe emendationis, nec facit quantum in se est pro tali consuetudine peccaminosa deservenda.
- 12 **S**i vero consuetudinarius, seu recidivus post ultimam suam confessionem se vel paululum emendavit, nec tot peccata, ut ordinare solitus erat, commisit, & aliquem conatum ad se emendandum adhibuit, debet absolvi.
- 13 **C**um recidivus peccati sunt ex sola fragilitate intrinseca, potest penitens toties absolvi, quoties Confessarius iudicat eum serio dolere, & proponere interitum se emendare.
- 14 **A**n sint absolvendi necne illi consuetudinarii, seu re-

recidivi, qui in aliqua confessione minora afferunt peccata, & in alia majora, & sic vicissim longo tempore sua peccata continuant, & quomodo cum eis procedendum.

OCCASIO peccandi est duplex, scilicet proxima, & remota. *Occasio proxima* est illa, quæ frequenter, & sæpe sæpius homines similis conditionis ad peccatum inducit, vel experientia constat eam in hoc homine, circumstantiis attentis, talem effectum causare: *Est in re communis. Occasio remota* est illa, quæ quamvis aliquo modo inducat ad peccatum, tamen raro inducit ad illud homines similis conditionis, vel experientia constat eam in hoc homine, circumstantiis attentis, talem effectum raro causare: *Est in re communis.* Hinc maxime sunt attendendæ circumstantiæ loci, temporis, personarum, & hujusmodi, quia sæpe contingit, quod eadem occasio, quæ uni, attentis circumstantiis loci, temporis, & personæ, est occasio proxima, alteri, seu etiam eidem ipsi, in diversis circumstantiis, sit remota; sic sæpe eadem occasio carnis, seu conversatio mulieris, quæ juveni est proxima, seni, aut juveni valde timorato est remota; ita etiam sæpe contingit, quod eidem juveni conversatio unius mulieris sit occasio proxima, & conversatio alterius mulieris sit ei solum occasio remota, & quod etiam conversatio ejusdem mulieris in uno tempore, & loco sit ei occasio proxima, ut si in tempore magis periculoso reperiat solus cum sola, & in alio tempore minus periculoso, aliis simul adstantibus, sit ei tantum occasio remota.